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КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА

муниципального образования Тимашевский район
ул. Красная, д. 103, г. Тимашевск, Россия 352700, тел. 8(86130)43147



	

	

	


ОТЧЕТ

о результатах проверки целевого и эффективного использования бюджетных средств, направленных в 2022 году на реализацию администрацией Роговского сельского поселения национального проекта «Жилье и городская среда» Федерального проекта «Формирование современной городской среды», 
в том числе аудит в сфере закупок.

Основание для проведения проверки: 
пункт 2.6 раздела 2 плана работы контрольно-счетной палаты муниципального образования Тимашевский район на 2023 год, утвержденного приказом председателя контрольно-счетной палаты МО Тимашевский район от 26 декабря 2022 г. №32;

распоряжение председателя контрольно-счетной палаты муниципального образования Тимашевский от 7 февраля 2022 г. № 14;

удостоверение на право проведения проверки от 8 февраля 2023 г.  № 01-41 на инспекторов контрольно-счетной палаты муниципального образования Тимашевский район Пенчук Людмилу Николаевну, Куконосову Викторию Александровну, Мондриченко Евгению Сергеевну.

регистры бюджетного учета, первичные учетные документы, представленные объектом контроля в ходе проверки;

прочие документы по вопросам деятельности администрации Роговского сельского поселения, относящиеся к предмету проверки, полученные по запросам контрольно-счетной палаты или находящиеся в открытом доступе в сети Интернет. 

Объект проверки: Администрация Роговского сельского поселения муниципального образования Тимашевский район.

Проверяемый период: 2022 год.
Сроки проведения контрольного мероприятия: с 15.02.2023 по 31.03.2023. 
По результатам контрольного мероприятия контрольно-счетной палатой муниципального образования Тимашевский район 31.03.2023 составлен Акт №3, который был направлен для ознакомления главе Роговского сельского поселения и начальнику муниципального казенного учреждения «Финансово-расчетное учреждение» Роговского сельского поселения Тимашевского района (далее – «МКУ ФРУ»). После ознакомления в установленные сроки Акт возвращён без замечаний. 
Результаты проверки: 
1. Координатором муниципальной программы допущено нарушение статьи 12 Федерального закона от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», п. 12 Постановления Правительства РФ от 25.06.2015 № 631 «О порядке государственной регистрации документов стратегического планирования и ведения федерального государственного реестра документов стратегического планирования», выразившееся в отсутствии обязательной государственной регистрации документов стратегического планирования в федеральном государственном реестре документов стратегического планирования в информационное системе.
2. Общий объем исполнения вышеуказанных мероприятий Программы в проверяемом периоде составил 34900500,0 руб. или 100 % от плановых назначений.

3. Перечисление субсидии из краевого бюджета в местный бюджет осуществлялось в пределах суммы, необходимой для оплаты денежных обязательств получателя средств местного бюджета, после предоставления документов, подтверждающих выполнение работ, заверенных уполномоченным лицом и документов, подтверждающих осуществление расходов местного бюджета на исполнение соответствующего расходного обязательства, в целях которого предоставляется субсидия.

4. По данным бухгалтерского учёта, дебиторской и кредиторской задолженности по Программе на 01.01.2023 года не числится.
5. В нарушение требований ст. 18 БК, ст. 21 БК РФ, п. 48 Порядка № 85н. должностными лицами администрации Роговского сельского населения расходы по благоустройству территории Роговского сельского поселения в сумме 34900800,00 руб. отнесены на КВР 243 «Закупка товаров, работ, услуг в целях капитального ремонта, государственного имущества».

6. В нарушение ч. 5 ст. 51  Федерального закона № 131-ФЗ, п. 2 Приказа                    № 424 (ред. от 13.09.2019) "Об утверждении Порядка ведения органами местного самоуправления реестров муниципального имущества" и раздела 2 «Порядок формирования, учета и ведения Реестра» (далее Приказа                    № 424), Положения о порядке управления и распоряжения имуществом администрацией Роговского сельского поселения Тимашевского района, осуществляющего права собственника в отношении муниципального имущества поселения, при ведении Реестра муниципальной собственности не соблюдается порядок ведения реестра муниципального имущества поселения, а именно:

1) отдельно ведутся в произвольной форме на бумажном носителе реестр недвижимого имущества, реестр земельных участков, реестр движимого имущества, находящегося в муниципальной собственности Роговского сельского поселения; 

2) наименование сведений о муниципальном имуществе в разделах реестра не соответствуют Приказу от 30.08.2011 № 424;

3) в разделе 2 Реестра реквизиты документов-оснований возникновения (прекращения) права муниципальной собственности на движимое имущество, сведения о правообладателе муниципального движимого имущества на объекты, созданные в результате благоустройства парка - 2 этап,  в количестве 7 единиц балансовой стоимостью 34900540,00 руб. отсутствуют; 

4) раздел 3 включающий сведения о муниципальных унитарных предприятиях, муниципальных учреждениях, хозяйственных обществах, товариществах, акции, доли (вклады) в уставном (складочном) капитале которых принадлежат муниципальным образованиям, иных юридических лицах, в которых муниципальное образование является учредителем (участником) отсутствует.

7. В нарушение Приказа №424, п. 2 «Положение о порядке управления и распоряжения имуществом Роговского сельского поселения» информация, содержащаяся в Реестре муниципального имущества поселения о кадастровой стоимости земельного участка 23:31:0109002:101 по адресу: Краснодарский край, Тимашевский р-н, Роговское сельское поселение, ст. Роговская, ул. Ленина, д. 101А, числящегося в составе имущества казны, недостоверна на 527305,74 руб.
8. В ходе анализа наличия и соответствия действующему законодательству муниципальных правовых актов, регламентирующих порядок бухгалтерского (бюджетного) учета, управления и распоряжения имуществом Роговского сельского поселения Тимашевского района установлено, что в целом муниципальные правовые акты, регулирующий порядок учета, управления и распоряжения имуществом Роговского сельского поселения, соответствуют требованиям действующего законодательства в сфере управления муниципальной собственностью и бухгалтерского (бюджетного) учета. 
 9.В ходе установления достоверности объемов, выполненных работ по объекту «Благоустройство парка в ст. Роговской Тимашевского района проведен контрольный обмер, по результатам обмера отклонений значений объемов фактически выполненных работ от значений локально-сметного расчета, актов выполненных работ, общего журнала работ не установлено.

10.В ходе проверки полноты постановки на учет объектов благоустройства парка, сооруженных в результате реализации национального проекта «Жилье и городская среда» Федерального проекта «Формирование комфортной городской среды» нарушений не установлено:

1) Первоначальная балансовая стоимость и количество объектов благоустройства парка подлежащих включению в состав имущества казны в количестве 136 объектов балансовой стоимостью 34 900 554,08 рублей комиссией по поступлению, выбытию и перемещению нефинансовых активов определена в соответствии со ст.15 р. IV «Оценка объектов основных средств при их признании (принятию к бухгалтерскому учету), Приказом Минфина России от 31.12.2016 № 257н «Об утверждении федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Основные средства», ст. 12 Федерального закона  от 06.12.2011 № 402-ФЗ и п.34 Инструкции №157н., о чем сформированы и утверждены акты о приеме-передаче объектов нефинансовых активов (ф.0504101), на основании которых объекты приняты, к бухгалтерскому учету в составе имущества казны по счету 108.52 «Движимое имущество, составляющее казну».
2) В ходе сопоставления данных об объектах, созданных в результате работ по благоустройству парка в ст. Роговской, содержащихся в Реестре муниципального имущества Роговского сельского поселения, с данными оборотно -сальдовой ведомости по счету 108 «Нефинансовые активы имущества казны» за 2022 год по состоянию на 01.01.2023(п. 145 Инструкции № 157н), расхождений не установлено.

3) В ходе изучения представленных документов установлено, что сформированные на основании актов приема-передачи объектов нефинансовых активов (ф.0504101) инвентарные карточки учета нефинансовых активов (ф.0504031) и инвентарные карточки группового учета нефинансовых активов (ф.0504032), составлены в соответствии с Методическими указаниями, утвержденными Приказом № 52н, и устанавливающими в целях организации ведения бухгалтерского учета Едиными правилами применения и заполнения форм первичных (сводных) учетных документов и формирования регистров бухгалтерского учета субъектами бухгалтерского учета.  
11.По результатам оценки соблюдения объектами проверки (заказчиками) законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг при заключении муниципальных контрактов, установлено:
1. Должностная инструкция ведущего специалиста (контрактного управляющего) не содержит прав и обязанностей в части закупочной деятельности, в частности установленных ст. 38 Федерального закона от 5 апреля 2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

2. В нарушении п. 4.96 Методики определения стоимости строительной продукции на территории РФ (МДС 81-35-2004), вследствие неправомерного включения резерва средств на непредвиденные работы и затраты, в сумме 575 350,83 руб., позволило завысить стоимость НМЦК, что привело к неэффективному использованию бюджетных средств, тем самым нарушив принцип эффективности установленный статьей 34 БК РФ и  ч. 1 ст. 12 Закона № 44-ФЗ.

3. Установлено нарушение требований ч. 6 ст. 24 Закона № 44-ФЗ, выразившемся в неправомерном выборе способа осуществления закупки путем поведения открытого конкурса в электронной форме на сумму НМЦК 35 139 089,20 руб.

Указанные нарушения содержат признаки административного правонарушения, предусмотренные частью 2 статьи 7.29  КоАП РФ и влекут наложение административного штрафа на должностных лиц в размере пятидесяти тысяч рублей. (Согласно ч. 1 ст. 4.5 КоАП РФ постановление по делу об административном правонарушении не может быть вынесено).

4. В нарушение ст. 8, 31 Федерального закона № 44-ФЗ Заказчиком при размещении извещения о проведении конкурса № 0818500000822000334 неправомерно установлены требования к участникам закупки в соответствии ч. 2 ст. 31 Федерального закона № 44-ФЗ (в соответствии с позицией 10 ПП РФ от 29.12.2021 № 2571), что привело к ограничению количества участников закупки.

Указанные нарушения содержат признаки административного правонарушения, предусмотренные частью 4 статьи 7.30  КоАП РФ и влекут наложение административного штрафа на должностных лиц в размере пятидесяти тысяч рублей. (Согласно ч. 1 ст. 4.5 КоАП РФ постановление по делу об административном правонарушении не может быть вынесено).
5. В нарушение требований ч. 3 ст. 103 Закона № 44-ФЗ:

1) Информация о контракте № 0818500000822000334 от 16.03.2022 размещена на 6 рабочий день (24.03.2022). (Согласно ч. 1 ст. 4.5 КоАП РФ постановление по делу об административном правонарушении не может быть вынесено).
2) Информация об исполнении Заказчиком отдельного этапа (оплата принятых работ) размещена на 28 рабочий день (07.09.2022).

3) Информация об исполнении Заказчиком отдельного этапа (оплата принятых работ) размещена вовремя (16.06.2022) после чего признана недействительной и повторно размещена с нарушением сроков 13.09.2022 и 14.09.2022 на 64 и 65 рабочий день соответственно.

Нарушение сроков размещения информации, подлежащей размещению в ЕИС в соответствии с требования законодательства о контрактной системы, влечет административную ответственность в соответствии с ч. 1.1. ст. 7.30 КоАП РФ: «Нарушение должностным лицом заказчика, должностным лицом уполномоченного органа, должностным лицом уполномоченного учреждения, специализированной организацией сроков размещения в единой информационной системе в сфере закупок информации и документов, размещение которых предусмотрено законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок, при проведении конкурса, аукциона, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.2 и 1.3 настоящей статьи, более чем на два рабочих дня - влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере тридцати тысяч рублей; на юридических лиц - ста тысяч рублей».
6. Нарушений в части применения обеспечительных мер по контракту не выявлено.

7. Нарушений в части своевременности оплаты по контракту и их влияние на достижение целей осуществления закупки контрольно-счетной палатой не выявлено.

8. В нарушение ст. 34, п. 1.2. ч. 1 ст. 95 Закона № 44-ФЗ дополнительным соглашением № 7 от 12.09.2022 администрацией внесены изменения в существенные условия муниципального контракта, а именно в перечень выполняемых работ, – часть из которых была исключена, а также добавлены новые виды работ (дополнительные работы).

За данное правонарушение предусмотрена административная ответственность по ч.4 ст. 7.32 КоАП РФ: «изменение условий контракта, в том числе увеличение цен товаров, работ, услуг, если возможность изменения условий контракта не предусмотрена законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок, за исключением случаев, предусмотренных частью 4.1 настоящей статьи» в виде наложения административного штрафа на должностных лиц в размере двадцати тысяч рублей; на юридических лиц - двухсот тысяч рублей.
9. Заключение комиссии о результатах исполнения 3 и 5 этапов муниципального контракта датировано 11.05.2022. до утверждения состава комиссии 31.05.2022, в соответствии с постановлением администрации № 72.

10. Заключение о результатах исполнения 6 этапа муниципального контракта размещено в ЕИС и датировано 27.10.2022. При этом на бумажном носителе администрацией представлено то же заключение от 26.09.2022.

11. Заключение о результатах исполнения 7 этапа муниципального контракта размещено в ЕИС и датировано сентябрем 2022 (а не в формате ДД.ММ.ГГ.). При этом на бумажном носителе администрацией представлено то же заключение от 27.10.2022.

Данные факты свидетельствует о формальном подходе к оформлению первичной документации и отсутствии контроля со стороны администрации

12. В нарушение норм пп. б п. 5 ч. 13 ст. 94 Закона № 44-ФЗ заключения о результатах исполнения 6 и 7 этапов муниципального контракта размещено в ЕИС в формате Word Office, то есть без подписей членов комиссии.

За данное нарушение предусмотрена административная ответственность в соответствии с п. 1.4. ст. 7.30 КоАП РФ: размещение должностным лицом заказчика в единой информационной системе в сфере закупок или направление оператору электронной площадки информации и документов, подлежащих размещению, направлению, с нарушением требований, предусмотренных законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок, - влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере пятнадцати тысяч рублей; на юридических лиц - пятидесяти тысяч рублей.
Предложения по результатам проверки:

1.Усилить контроль за полным размещением информации и документов на официальном сайте «Управление» gasu.gov.ru.
2.При определении кода вида расходов соблюдать нормы ст. 18 БК, ст. 21 БК РФ и Порядка № 85н. 

3. Привести Реестр муниципального имущества Роговского сельского поселения в соответствие с требованиями Приказа № 424, раздела 2 «Порядок формирования, учета и ведения Реестра» Положения о порядке управления и распоряжения имуществом администрацией Роговского сельского поселения Тимашевского района. 

4.Данные Реестра муниципального имущества поселения привести в соответствие с данными регистров бухгалтерского учета об объектах, в том числе, составляющих муниципальную казну. 

5.Усилить контроль за соблюдением правил ведения Реестра муниципального имущества и требований, предъявляемых к системе ведения реестра в соответствии с Приказом №424. 

6.В установленном порядке привлечь к дисциплинарной ответственности лиц, допустивших нарушения в части формирования, учета и ведения реестра муниципального имущества Роговского сельского поселения.

7.В соответствии с требованиями трудового законодательства внести изменения в должностную инструкцию ведущего специалиста (контрактного управляющего), предусмотрев должностные обязанности, ответственность и права контрактного управляющего, в частности функции и полномочия, определенные ст. 38 Закона № 44-ФЗ. 

8.Усилить контроль за своевременным и полным размещением достоверной информации и документов на официальном сайте ЕИС (zakupki.gov.ru).

9.Усилить контроль за своевременным и правильным оформлением первичной документации в рамках исполнения муниципальных контрактов.

10.Осуществлять закупки товаров, работ, услуг в строгом соответствии с требованиями Федерального закона от 5 апреля 2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» и иными нормативно-правовыми актами, регулирующими вопросы в сфере закупок товаров, работ, услуг.
